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Til det ærede Medlem, der sidst talte, vil 
jeg sige, at naar han paastod. at den Stil- 
ling, som Flertallet i tidligere Udvalg har 
indtaget i denne Sag, maatte være ens- 
betydende med Tingets Flertals Stilling, 
har det ærede Medlem ikke Ret deri. Saa  
længe Tingets Flertal ikke ved en Afstem- 
ning har tilkendegivet sit Standpunkt i en 
Sag, har man ikke Ret til at tale om- 
Tingets Standpunkt. oa naar Ilertallet bar 
haft saa lidt Interesse for at fremme Sagen 
og paaskynde en Afstemning. saa viser det, 
hvor liden Tillid til Flertallets Synsmaade 
der overhovedet har været til Stede i d e  
Udvalg, der tidligere have befattet sig med 
denne Sag. Jeg ved meget vel, sat man 
den Gang var meget betænkelig ved ats paa- 
lægge en saadan Tvangsafløsning, hvorved 
man tvang Tiendeyderne til at afløse Tien- 
den paa de Betingelser, som man den Gang 
stillede i Udsigt, og det er sikkert Frygten 
for at staa dette fast ved Lov, der har be- 
virket, at man har skudt Spørgsmaalet ud 
og har henvendt sig til Regeringenforskellige 
Gange og bedt tidligere Ministerier om at 
fremsætte et Forslag. Jeg paastaar og har 
Ret til  at paastaiy at Folketinget aldrig ført 
i Aar har stemt i denne Sag og saaledes 
aldrig har taget noget Standpunkt til den,. 
som kan siges at være Folketingets Stand- 
punkt, derfor er al Tale om at have forladt 
Tingets gamle Standpunkt ubefojet 

Bufk t  Den ærede Ordforer begyndte 
sine Udtalelser med en af sine sædvanlige 
Unøjagtigheder. Naar det ærede Medlem 

gde, at jeg, da vi havde denne Sag til 
Behandling, naturligvis var borte paa en 
af mine sædvanlige Rejser til Aas, saa tager 
det ærede Medlem fuldstændig fejl. Jeg var 
til Stede den Aften her i Salen, og jeg 
satte mig endog hen for at høre det særede 
Medlem fra Køge (Alberti). Jeg skal. for 
øvrigt gerne indrømme det ærede Medlem, 
at Rigsdagsmændene fra Kage have i mange 
Aar interesseret mig; det kunne vi let blive 
enige om. Jeg. hørte altsaa med Opmærk- 
somhed hele den Tale, sdet-ærede Medlem 
fra Køge holdt, fordi jeg gerne vilde høre, 
hvorledes han motiverede det Standpunkt, 
som han indtog i Modsætning til det ærede 
Medlem fra Assens (Berntsen). Jeg kan 
for øvrigt saa godt forstaa, at det ærede 
Medlem den Aften ikke har set mig. for han: 
var i en faa svær Knibe med at klare sig 
over for det ærede Medlem fra Køge, at 
han selvfolgelig ikke har kunnet se en saadan 
Ubetydelighed som mig. Naa, det forlanger 
jeg heller ikke, men jeg kan bevise at jeg 
var til Stede under hele Møder. Naar jeg 

da havde set det ærede Medlem skrive op i 
sin Bog til Dels vel hele den lange Tale, 
hvori han nys udviklede, hvorledes det skulde 
være, hele denne lange Speech om, hvordan 
det skulde være, havde jeg en Følelse af, at 
den maatte det ærede Medlem dog se at 
blive af med, men hvad Grunden har været 
til, at det ærede Medlem ikke fik afle- 
veret Foredraget paa rette Tid og Sted, 
ved iea ikke. Det forekommer홢 min ak in» 

vilde have været· -naturligt, om vi havde 
faaet den at høre den Aften, og jeg hørte 
ogsaa med Opmærksomhed efter for at komme 
under Vejr med, hvilke Grunde det ærede 
Medlem vilde stille op lige over for det 
ærede Medlem fra Køge. Den Gang kom 
de imidlertid ikke. Endnu vil jeg gøre en 
Bemærkning, der er bleven fremkaldt ved den 
Afbrydelse, det ærede Medlem fra Hjorring 
(Jungersen) kom med, da den ærede Ord- 
fører var inde paa en Paavisning af, hvor 
dejligt det var med disse Prioriteten vi nu 
kunde faa afløste faa og saa billigt Det er 
nu for øvrigt ikke saadanne almindelige Pr i -  
oriteter. for de kunne blandt andet ikke op- 
siges af den, til hvem vi skylde dem, og det 
er en stor Forskel. Men jeg vil tage Sagen 
ganske praktisk og tænke mig, at jeg. naaet 
jeg kommer hjem til Aas, vil kalde Bymæn- 
dene sammen der og udvikle for dem, at nu 
have vi,altsaa faaet en saadan Tieiidelov 
med de og de Fordele. Hvad ville de da 
svare, naar jeg spørger dem, om vi da ikke 
skulle henvende os til Herremanden for at 
prøve, om vi kunde faa vore Tiender afløste? 
Jeg  tror, at de-ni Tiendedele af Bønderne 
iAas ville sige: Vi have den Tro, at Korn- 
priserne ville snarere falde end stige, og der- 
for have vi ingen Lyst til at gaa med til 
noget, hvorved vi - vilde, faa hele Udgiften, 
hvis vi ikke blive enige med Herremandem 
Og saa kunde det jo være, at naar vi kom 
til Herremandeii, vilde han sige, at han har 
det Indtryk, at Kornpriserne iStedet for at 
falde maaske endog ville stige. Vi -have jo 
set i Fjor og for et Par  Aar siden, at 
Kornet gik op i 20 Kr. Tønden. Paa denne 
Maade tror jeg, at Loven vil komme til at 
virke i det Praktiske Liv, idet disse Tiender 
jo ere Prioriteter, som de vedkommende ikke 
kunne opsige, og hvis Værdi følger med 
Kornpriseriies Dalen og Stigen. Hvad Ti- 
endeyderne aiigaar, tror jeg, at naar der ikke 
er større Fordele ved Aflosniiigen end den, 
der tilbhdes her, ville de fleste af os, som 
svare Tiende, vel betænke os paa at løbe 
Risikoen ved at betale det hele Forsøg -og 
ikke faa noget ud as det Saaledes fertjeg 
paa Sagerne, og saaledes tror jeg, at alle- 
vi Bønder, som ikke ere sammen med det 


